



## 平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務 業績の概況 (非連結) 及び特別損失の発生について

平成 18 年 7 月 6 日

会 社 名 株式会社 マックハウス (JASDAQ・コード番号：7603)

(URL <http://www.mac-house.co.jp>)

代 表 者 役 職・氏 名 代表取締役社長 栗原 勝利

問い合わせ先 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長兼経理部長 鈴木 清彦 (Tel : (03) 3316 - 1911)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (内容) たな卸資産等の評価については、簡便な方法によっております。  
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更： 有  
 (内容)

当第 1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日) 及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日) を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況： 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無： 無

当第 1 四半期としては旧株式会社レオとの合併(平成 17 年 9 月 1 日)後、初めて開示するため、前年同四半期数値及び前年同期比は大幅に差異が生じております。

### 2. 平成 19 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 3 月 1 日 ~ 平成 18 年 5 月 31 日)

#### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 1 四半期	14,030	24.3	1,301	7.0	1,308	7.7	353	47.4
18 年 2 月期第 1 四半期	11,291	6.3	1,216	19.9	1,215	21.9	671	23.4
(参考)18 年 2 月期	50,017		3,698		3,684		1,857	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 2 月期第 1 四半期	27	17	-	
18 年 2 月期第 1 四半期	59	52	-	
(参考)18 年 2 月期	150	71	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数 19 年 2 月期第 1 四半期 12,996,982 株 18 年 2 月期第 1 四半期 11,279,916 株  
 18 年 2 月期 12,131,619 株

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期は、気温の上昇したゴールデンウィークこそ好調に売上高を伸ばしたものの、例年に比べ降雨量が多く気温の低い日が続いたことに加え、週末における天候不順が客数減に大きく影響し、春物商品及び初夏物商品の販売が不振となり、売上高既存店前年比は94.7%と厳しい結果となりました。

また、売上高前年同期比は、新規出店に加え、旧株式会社レオの売上高(2,441百万円)が加算されたことにより2ケタ増となりました。

商品動向といたしましては、メンズアウター、レディース全般やポロシャツなどの一部商品は好調に推移したものの、メンズのTシャツ、布帛シャツが天候不順の影響で苦戦を強いられました。

店舗の状況につきましては、出店17店舗、退店9店舗により、第1四半期末店舗数は492店舗(前年同期比89店舗増)となりました。

これらの結果、売上高は14,030百万円(前年同期比24.3%増)、経常利益は1,308百万円(前年同期比7.7%増)となりましたが、第1四半期純利益は、減損損失586百万円を計上したため353百万円(前年同期比47.4%減)となりました。

(2) 財政状態の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	34,934	16,198	46.4	1,246 35
18年2月期第1四半期	27,467	11,211	40.8	993 91
(参考)18年2月期	36,538	16,199	44.3	1,244 21

(注) 期末発行済株式数 19年2月期第1四半期 12,996,890株 18年2月期第1四半期 11,279,916株  
 18年2月期 12,997,048株  
 期末自己株式数 19年2月期第1四半期 1,142株 18年2月期第1四半期 84株  
 18年2月期 984株

(3) キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	3,024	430	721	8,340
18年2月期第1四半期	979	205	253	6,290
(参考)18年2月期	4,671	402	1,936	12,517

[ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動、投資活動及び財務活動によるキャッシュ・フローがマイナスとなったため、前事業年度末に比べ4,176百万円減少して、当第1四半期末では8,340百万円となりました。

また、当期における各キャッシュ・フローはつぎのとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,024百万円のマイナスとなり、前年同期に比べ2,044百万円の支出の増加となりました。

これは主に法人税等の支払額が増加したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、430百万円のマイナスとなり、前年同期に比べ225百万円の使用資金の増加となりました。

これは主に有形固定資産の取得が増加したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、721百万円のマイナスとなり、前年同期に比べ468百万円の資金支出の増加となりました。

これは主に短期借入金の返済、配当金の支払額の増加によるものであります。

以上

添付資料

要約第1四半期貸借対照表、要約第1四半期損益計算書、要約第1四半期株主資本等変動計算書、要約第1四半期キャッシュ・フロー計算書

【参考】

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月期の業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

現時点では、平成18年4月17日付の決算短信（非連結）で公表致しました業績予想に変更はありません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約)四半期貸借対照表

(資産の部)

(単位：百万円)

科目	期間	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
流動資産						
1 現金及び預金		9,782	7,112	2,669	37.5	13,959
2 受取手形		1	0	0	45.7	0
3 売掛金		988	777	211	27.2	455
4 たな卸資産		10,324	8,377	1,947	23.2	8,114
5 その他		932	712	219	30.8	1,054
流動資産合計		22,029	16,980	5,048	29.7	23,583
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物及び設備		1,022	1,225	202	16.5	1,306
2 工具器具備品		336	413	77	18.7	357
3 土地		217	117	99	84.9	259
4 その他		153	150	2	1.9	191
有形固定資産合計		1,729	1,907	177	9.3	2,115
(2) 無形固定資産						
1 借地権		106	-	-	-	106
2 ソフトウェア		219	-	-	-	69
3 その他		47	32	15	48.2	47
無形固定資産合計		372	32	340	-	223
(3) 投資その他の資産						
1 敷金保証金		9,426	7,747	1,678	21.7	9,388
2 関係会社株式		-	268	-	-	-
3 長期性預金		100	-	-	-	100
4 その他		1,395	620	775	125.0	1,273
5 貸倒引当金		119	88	30	34.9	145
投資等その他の資産合計		10,802	8,547	2,255	26.4	10,616
固定資産合計		12,905	10,486	2,418	23.1	12,954
資産合計		34,934	27,467	7,467	27.2	36,538

## (負債・資本の部)

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)				%	
流動負債					
1 支払手形	1,470	2,165	695	32.1	2,181
2 買掛金	8,938	8,090	847	10.5	8,022
3 ファクタリング債務	2,820	-	-	-	3,702
4 短期借入金	790	1,666	875	52.6	903
5 未払法人税等	540	605	65	10.8	1,477
6 賞与引当金	347	241	106	44.1	203
7 その他	1,575	1,454	121	8.3	1,447
流動負債合計	16,481	14,224	2,257	15.9	17,938
固定負債					
1 長期借入金	110	807	697	86.3	376
2 退職給付引当金	1,040	651	388	59.6	1,024
3 役員退職慰労引当金	83	64	19	29.6	80
4 転貸損失引当金	312	-	-	-	368
5 リース資産減損勘定	156	-	-	-	-
6 その他	550	508	42	8.4	550
固定負債合計	2,254	2,032	221	10.9	2,400
負債合計	18,736	16,256	2,479	15.3	20,338
(資本の部)					
資本金	-	1,617	-	-	1,617
資本剰余金					
資本準備金	-	1,420	-	-	5,299
利益剰余金					
利益準備金	-	83	-	-	179
任意積立金					
別途積立金	-	5,000	-	-	5,000
四半期(当期)未処分利益	-	3,089	-	-	4,105
剰余金合計	-	8,172	-	-	9,285
自己株式	-	0	-	-	2
資本合計	-	11,211	-	-	16,199
負債・資本合計	-	27,467	-	-	36,538

(純資産の部)

(単位：百万円)

科目	期間	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)					%	
株主資本						
資本金		1,617	-	-	-	-
資本剰余金						
資本準備金		5,299	-	-	-	-
利益剰余金						
利益準備金		179	-	-	-	-
別途積立金		5,500	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金		30	-	-	-	-
四半期(当期)未処分利益		3,574	-	-	-	-
自己株式		3	-	-	-	-
株主資本合計		16,198	-	-	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		-	-	-	-	-
純資産合計		16,198	-	-	-	-
負債・純資産合計		34,934	-	-	-	-

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期間	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
					%	
売上高		14,030	11,291	2,739	24.3	50,017
売上原価		7,538	6,209	1,329	21.4	28,283
売上総利益		6,491	5,081	1,409	27.7	21,733
販売費及び一般管理費		5,189	3,865	1,324	34.3	18,034
営業利益		1,301	1,216	85	7.0	3,698
営業外収益		243	236	7	3.1	953
営業外費用		236	237	1	0.4	967
経常利益		1,308	1,215	93	7.7	3,684
特別利益		89	-	89	-	355
特別損失		590	19	571	-	588
税引前四半期(当期)純利益		807	1,195	388	32.5	3,452
法人税、住民税及び事業税		516	582	65	11.3	2,056
法人税等調整額		62	57	4	7.3	461
四半期(当期)純利益		353	671	318	47.4	1,857

## 3. (要約)四半期株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金		
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
					別途積立金	固定資産圧縮積立金					繰越利益剰余金
平成18年2月28日残高	1,617	5,299	-	179	5,000	-	4,105	2	16,199	-	16,199
当四半期変動額											
剰余金の配当							324		324		324
役員賞与							29		29		29
圧縮積立金の積立						30	30		-		-
自己株式の取得								0	0		0
その他の積立金					500		500		-		-
第1四半期純利益							353		353		353
当四半期変動額合計	0	0		0	500	30	530	0	1		1
平成18年5月31日残高	1,617	5,299	-	179	5,500	30	3,574	3	16,198	-	16,198



## 4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金額	金額	金額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		807	1,195	3,452
減価償却費		94	81	384
減損損失		586	-	-
賞与引当金の増減額(：減少)		144	98	1
退職給付引当金の増加額		16	15	92
役員退職慰労引当金の増加額		2	2	18
貸倒引当金の増減額(：減少)		25	2	58
転貸損失引当金の増加額(：減少)		56	-	368
受取利息及び受取配当金		3	6	16
支払利息		5	10	38
支払家賃(保証金相殺)		173	122	601
固定資産除却損		3	9	129
固定資産売却益		-	-	272
店舗解約に伴う損失金		1	-	11
営業権償却		-	-	37
固定資産臨時償却費		-	-	60
役員賞与の支払額		-	-	26
売上債権の増減額(：増加)		533	406	2
たな卸資産の増減額(：増加)		2,210	1,531	214
仕入債務の増減額(：減少)		657	34	1,098
未払消費税等の増減額(：減少)		122	1	81
その他		237	21	95
小計		1,538	461	6,000
利息及び配当金の受取額		0	6	7
利息の支払額		8	18	43
法人税等の支払額		1,477	496	1,274
合併関連費用の支払額			10	19
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,024	979	4,671
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻による収入		-	-	100
有形固定資産の取得による支出		278	41	122
有形固定資産の売却による収入		-	-	1,030
敷金・保証金等の投資による支出		320	187	896
敷金・保証金等の回収による収入		168	23	290
投資活動によるキャッシュ・フロー		430	205	402
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		-	400	-
割賦返済による支出		17	-	37
長期借入金の返済による支出		378	483	1,531
自己株式の取得による支出		0	-	2
配当金の支払額		324	169	338
合併交付金の支払額		-	-	26
財務活動によるキャッシュ・フロー		721	253	1,936
・ 現金及び現金同等物の増加額		4,176	1,438	3,137
・ 現金及び現金同等物の期首残高		12,517	7,728	7,728
・ 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	1,651
・ 現金及び現金同等物の期末残高		8,340	6,290	12,517